למה אמרה כן לפי שהחזירתו למשה על כל המצריות להניק אותו ופסל את כולן ולמה פסלן אמר הקדוש ברוך הוא פה שעתיד לדבר עמי יינק דבר טמא והיינו דכתיב את מי יורה דעה את מי יבין שמועה גמולי מחלב עתיקי משדים, מכאן נראה שהוא מותר לגמרי ואין בו אלא משום מדת חסידות כמו שכתבתי בלשון ראשון, וצ"ת.

רבי עקיבא איגר (ה'תקכ"ב-תקצ"ח 1761-1837) מציין בדבריו: "וטוב תורה עם דרך ארץ, ללמוד אותם כשעה ושעתיים ביום מלאכת הכתיבה והחשבון". לעומת הלימוד היומי, הוחלט בישיבת אוהל תורה בצפת, ללמד פעם בשבוע, בהשגחה, למטרת פרנסה. תקנה ח מתוך טו"ב תקנות היתה: "בכל יום שני מלמדים מורים את הנערים מלאכת הכתיבה והחשבון בתכלית הנכון, גם הגבאים והמתעסקים יפקחו עיניים בהשתדלות עבור התלמידים הנ"ל, להגיעם לתכליתם הנחוצה, שיוכלו להתפרנס מיגיע כפם"⁸⁹.

הוראת החשבון תהיה מבוקרת, ויהא המלמד שומר תורה ומצוות אפילו מורה ללימודי חול. אלו דברי הנצי"ב מוולאז'ין (ה'תקע"ו-תרנ"ג 1816-1893) בתשובותיו: "וגם אם יצטרכו על פי המלכות ללמוד לימודי חול, גם כן יהא בהשגחה מהרב וראשי ישראל, שיהא המורה ירא אלוקים". בתשובתו מזהיר הגאון מפני כלאיים של לימודי קודש ולימודי חול, שאינם מתקיימים⁹⁰.

תכנית לימודים, הכוללת לימודי חול למעוניינים, היתה בתלמוד התורה בקלם בשנים ה'תרכ"ו-תרל"ו (1866-1876). רבי שמחה זיסל מקלם, תלמידו של רבי ישראל סלנטר, כותב על כך: "...ואמרו במדרש: 'דרך – זו דרך ארץ' שקדמה לתורה, אף גם מלאכת הכתב... חשבון... הנלמד להם בבית הזה תחת השגחתנו. השרשנו בלבם בדעה קבועה לאחוז בם מצד קיום התורה, ולא מצד רצון לבד...". בישיבה לבני עשירים

86 פירוש לב טוב, שם.

עניני למודי חול מקבלים קדושה אלא אף זו שעניני למודי קודש מתקלקלים מהם, על כן לא ירע לך בני מזה שהענין הזה גרם לי לצאת מן העולם ולסגור את הישיבה, כי כדאי הוא הענין הגדול הזה למסור נפשו עליו. כל זה דיבר אלי ביום ג’ כ”ו מנחם אב תרנ”ג, בוורשא.⁶

The following night, at 4 a.m. Thursday morning, 28 Av 5653 (= August 10, 1893), the Neziv died.

This tradition about the reason for Volozhin's closing is also attributed to the Ḥafez Ḥayyim. He is alleged to have told his students that a gathering of rabbis was called to determine the fate of the yeshiva after the Russian government insisted on it setting aside two hours every day for secular studies, primarily the study of Russian language and literature.

For a description of the yeshiva in the days of R. Ḥayyim, see S. K. Mirsky *op. cit.*, 1–30; M. Zinowitz, *op. cit.*, 32f.; E. Leoni, *op. cit.*, 82–98; S. Stampfer, *op. cit.*, 9–30.

For secondary literature on R. Ḥayyim, in addition to the references above, see Moshe Zevi Neriah, "Pirkei Volozhin," *Shanah bi-Shanah* 5723 (1962), 525–32; reprinted in an expanded form as a separate pamphlet (Jerusalem, 1964), 7–20; E. Etkes, "Shitato u-Po'olo shel R. Ḥayyim mi-Volozhin ki-Teguvat ha-Ḥevrah ha-'Mitnagdit' le-Ḥasidut," *PAAJR* XXXVIII–XXXIX (1970–1971), Heb. section, 1–45; *idem.*, *R. Yisra'el Salanter* (Jerusalem, 1984), 41–66; Yekutiel A.

The italics are by the author.
150. It is worth noting that two recent descriptions of the events in Volozhin do correctly note that secular studies were, indeed, formally offered in the yeshiva. See Shaul Kagan, "Reb Chaim Ozer: An Appreciation," *Yated Ne'eman* (14 Cheshvan 5751; November 2, 1990), 4:

At these conferences, the government regularly introduced proposals to force the traditional *rabbanim* to attain knowledge of the Russian lan-

guage and to study secular subjects. They eventually forced the famed Yeshiva of Volozhin, the major and largest yeshiva in the world at that time, to include secular subjects in the curriculum.